
Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2017 19ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
9º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 160430

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 64668067521201317.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: NONO REGIMENTO DE
CAVALARIA -BLINDADO. CNPJ Contratado: 88946975000158.
Contratado : ANA GECI GOS DO NASCIMENTO - ME -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço de lavagem de
roupa de cama para uso da UG. Fundamento Legal: Inciso II do Art
57 da Lei 8666/93 e clausula quarta do contrato original. Vigência:
01/01/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$45.987,72. Fonte:
100000000 - 2016NE800029. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 11/01/2017) 160430-00001-2016NE800050

8ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01/2017, Processo:64302.006469/2015-25, Contrato
de Cessão de Uso nº 01/2015 Contratante: COMANDO DA 8ª BRI-
GADA DE INFANTARIA MOTORIZADA - Contratado:
60.746.948/0001-12 BANCO BRADESCO S.A. - Objeto: Cessão de
uso de imóvel destinado à instalação de terminal eletrônico bancário
- Vigência: 04/01/2017 à 03/01/2018 - Valor: R$ 385,17 - Data de
assinatura: 04/01/2017.

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
E CULTURA DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017

Processo: 6444500058800/2016-42 - INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO. Contratante: COMANDO DO EXÉRCITO - CNPJ Con-
tratado 76659820000151. Contratado: ASSOCIAÇÃO PARANAEN-
SE DE CULTURA - APC. Objeto: Gerenciamento e integração de
bibliotecas. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência : 01/01/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$ 8.778,60. Fonte: 0100000000. Data de
Assinatura: 01/01/2017.

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL

MUSEU HISTÓRICO DO EXÉRCITO
E FORTE DE COPACABANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 160501

Nº Processo: 64615003233201694 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de fornecimento e instalação de container para bilheteria no
MHEx/FC. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/01/2017 de
09h30 às 11h30 e de 13h00 às 15h30. Endereço: Praca Coronel
Eugenio Franco n 1, Copacabana - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160501-05-23-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 12/01/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO TEODORICO NASCIMENTO NETTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/01/2017) 167501-00001-2016NE800009

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO
PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE JUIZ DE FORA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 02/01/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de lim-
peza, conservação, higiene, desinfecção e manutenção de áreas in-
ternas do Colégio Militar de Juiz de Fora. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 12/01/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às
17h00. Endereço: Av. Juscelino Kubstchek, 5200 Bairro Nova Era
JUIZ DE FORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 12/01/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/01/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO ANTONIO PINTO DE OLIVEIRA
Ordendor de Despesas

(SIDEC - 11/01/2017) 167110-00001-2017NE800024

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 160078

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 64251012382201611.
DISPENSA Nº 85/2015. Contratante: COLEGIO MILITAR DE
CAMPO GRANDE -.CNPJ Contratado: 15513690000150. Contra-

tado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO -ENSINO E A
CULTURA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, supressão de
itens contratados (já previstos por ocasião da contratação), reajuste de
valor, e estabelecimento da origem e estrtura de crédito orçamentário
necessário para a execução da despesa no exercício financeiro de
2017. Fundamento Legal: Inciso II do Art 57, letra d ) do Inciso II do
Art 65, combinado com o Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor Total: R$60.414,96. Fonte:
250270004 - 2016NE800002. Data de Assinatura: 09/01/2017.

(SICON - 11/01/2017) 167078-00001-2016NE800060

COMANDO LOGÍSTICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2016 - UASG 160069

Nº Processo: 64447016734201539.
PREGÃO SRP Nº 28/2015. Contratante: COMANDO DO EXER-
CITO -.CNPJ Contratado: 04678283000186. Contratado : ASTRO
ABC INDUSTRIA E COMERCIO -LIMITADA. Objeto: Aquisição
de mosquiteiro para beliche. Fundamento Legal: Parágrafo único do
art 61 da lei 8666/93. Vigência: 27/12/2016 a 25/07/2017. Valor
Total: R$170.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800576. Data de
Assinatura: 27/12/2016.

(SICON - 11/01/2017)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2016 - UASG 160069

Nº Processo: n4447020368201601.
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2016. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 33966391000152. Contratado :
ARES AEROESPACIAL E DEFESA S.A. -.Objeto: Aquisição de
torre remax para dotar VBTP-MR 6X6 GUARANI. Fundamento Le-
gal: Parágrafo único do art 61 da lei 8666/93. Vigência: 29/12/2016 a
31/12/2020. Valor Total: R$328.057.657,39. Fonte: 100000000 -
2016NE800951 Fonte: 100000000 - 2016NE800960 Fonte:
100000000 - 2016NE800952 Fonte: 100000000 - 2016NE800950
Fonte: 100000000 - 2016NE800961 Fonte: 100000000 -
2016NE800949. Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 11/01/2017)

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO

Carta-Acordo para Execução de Serviços de Engenharia nº 15/2017 -
Processo de Pregão Eletrônico nº 25/2016. Contratante: Fundação

Habitacional do Exército - FHE. Contratada: Maanain Construções e
Serviços Ltda - ME. Objeto: Execução dos serviços de reconstrução
de cercamento, com previsão de instalação de portão, em 2 (dois)
terrenos de propriedade da Fundação Habitacional do Exército-FHE,
situados em Águas Claras, Brasília/DF. Valor: 17.300,00 (dezessete
mil e trezentos reais). Conta contábil/orçamentária:
469.81999070200. Prazo: 30 (trinta) dias corridos. Data de assinatura:
5/1/2017.

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 168008

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 2016DL000137-FE.
DISPENSA Nº 137/2016. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 23916811000132.
Contratado : FB SERVICE MONTAGENS E INSTALACOESLTDA
- ME. Objeto: Serviço de substituição de flanges, juntas e isolamentos
térmicos danificados das Unidades de Nitração e Absorção da planta
de RDX. Fundamento Legal: Art. 57, paragrafo 1° c/c paragráfo 2°
deste mesmo artigo da Lei n° 8.666/93.Vigência: 23/12/2016 a
31/01/2017. Data de Assinatura: 22/12/2016.

(SICON - 11/01/2017) 168008-16501-2016NE800259

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO INTEGRADO DE TELEMÁTICA

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 14/2016 publicado no D.O. de
28/12/2016 , Seção 3, Pág. 26. Onde se lê: Vigência: 26/12/2016 a
25/12/2017 Leia-se : Vigência: 26/12/2016 a 25/12/2019

(SICON - 11/01/2017) 160091-00001-2016NE800085

No Extrato de Contrato Nº 15/2016 publicado no D.O. de
30/12/2016 , Seção 3, Pág. 32. Onde se lê: Vigência: 26/12/2016 a
25/12/2017 Leia-se : Vigência: 26/12/2016 a 25/12/2019

(SICON - 11/01/2017) 160091-00001-2016NE800085

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 110404

Nº Processo: 60583003555201605.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA -
.CNPJ Contratado: 21993717000151. Contratado : IMPERIO SER-
VICOS GERAIS EIRELI - -EPP. Objeto: Contratação de Serviços em
caráter emergencial, de empresa especializada na prestação de ser-
viços nas áreas de Ajudante de Cozinha, Garçom, Cozinheiro, Au-
xiliar de Serviços Gerais e Motoristas, para atender as necessidades
da Administração Central do Ministério da Defesa - ACMD, nas
atividades não contempladas pelo Plano de Cargos e Carreira da
Administração PúblicaFederal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e da
Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas
alterações . Vigência: 11/01/2017 a 10/07/2017. Valor Total:
R$1.557.725,42. Fonte: 100000000 - 2017NE800001. Data de As-
sinatura: 10/01/2017.

(SICON - 11/01/2017) 110404-00001-2017NE800003

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EDITAL No- 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ, no uso de suas atribuições,
por meio da Coordenação de Concursos (CCONC), torna público a
realização de Processo Seletivo Simplificado para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse público dos campi Angra dos Reis, Itaguaí e
Valença, de acordo com a Lei nº. 8.745/93 e suas alterações, res-
peitados os limites fixados em ato do Ministério da Educação, através
da Portaria nº 1034, de 27/07/2011, publicada no DOU de
2 8 / 0 7 / 2 0 11 .

Período de Inscrições: 16 a 23 de janeiro de 2017.
DAS VAGAS:
Campus Angra dos Reis
01 (uma) vaga de Física. Regime de trabalho: 40 (quarenta)

horas. Formação exigida: licenciatura ou Bacharelado em Física.
01 (uma) vaga de Engenharia. Regime de trabalho: 40 (qua-

renta) horas. Formação exigida: bacharelado em Engenharia.
Campus Itaguaí
01 (uma) vaga de Eletrônica. Regime de trabalho: 40 (qua-

renta) horas. Formação exigida: bacharelado em Engenharia Eletrô-
nica, com conhecimento em Automação/Instrumentação.

Campus Valença
01 (uma) vaga de Administração. Regime de trabalho: 40

(quarenta) horas. Formação exigida: bacharelado em Administração.
01 (uma) vaga de Língua Portuguesa/Espanhol. Regime de

trabalho: 40 (quarenta) horas. Formação exigida: licenciatura em Le-
tras, ênfase em Língua Portuguesa/Espanhol.

01 (uma) vaga de Química. Regime de trabalho: 40 (qua-
renta) horas. Formação exigida: licenciatura em Química.

DOS LOCAIS DE INSCRIÇÃO E HORÁRIOS:
Campus Angra dos Reis - Est. do Areal, nº 552, Parque

Mambucaba - Angra dos Reis/RJ, das 10 às 16 h (horário de Bra-
sília), de 2ª a 6ª feira, (exceto feriados).

Campus Itaguaí - Rodovia Mario Covas, Quadra J, Lote J2,
Distrito Industrial de Itaguaí (trevo da entrada da cidade), das 14 às
19 h (horário de Brasília), de 2ª a 6ª feira, (exceto feriados).

Campus Valença - Rua Voluntários da Pátria, nº. 30, Belo
Horizonte - Valença/RJ das 10 às 16 h, horário de Brasília (exceto
sábados, domingos e feriados).

A íntegra deste edital encontra-se no site institucional do
CEFET/RJ (www.cefet-rj.br)

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 1/2017
PROGRAMA CÁTEDRA CELSO FURTADO - CAMBRIDGE

Processo nº 23038.026483/2016-16.
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o Edital de
seleção do programa CÁTEDRA CELSO FURTADO EM HISTÓRIA
E HUMANIDADES BRASILEIRAS - ST. JOHN'S COLLEGE,
CAMBRIDGE - 2017.

O edital completo está disponível no sítio da CA-
P E S : w w w. c a p e s . g o v. b r

ABILIO A. BAETA NEVES

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-12T00:00:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




